Requerimento Nº 2014/2025

SÚMULA: Requeiro informações junto ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal Marcos Godoy, junto a Secretaria de Cultura SE
EXISTEM ESTUDOS OU PROJETOS EM ANDAMENTO PARA
QUE SEJA REALIZADA A IMPLANTAÇÃO DO PROJETO
CINEMA INTINERANTE NA PRAÇA EM BAIRROS CARENTES.

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal Marcos Godoy, junto a Secretaria de Cultura se existem
estudos ou projetos em andamento para que seja realizada a implantação do projeto cinema
itinerante na praça em bairros carentes

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O acesso à cultura e ao lazer é um direito fundamental da população e representa
importante instrumento de inclusão social e fortalecimento dos laços comunitários, no entanto,
muitos bairros, especialmente os mais carentes, não possuem espaços e opções de
entretenimento acessível.

O Projeto “Cinema Itinerante na Praça” visa levar sessões gratuitas de cinema às
comunidades, utilizando praças públicas e outros espaços abertos como locais de exibição, a
iniciativa proporcionará momentos de convivência saudável entre famílias, jovens e crianças,
além de ampliar o acesso a produções audiovisuais educativas, culturais e recreativas.

Além disso, o projeto pode contar com parcerias de empresas privadas, entidades
culturais e escolas, promovendo ações integradas de valorização da cultura, educação e lazer,
fortalecendo o sentimento de pertencimento e cidadania nos bairros atendidos.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
14

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
53

51
/2

02
5

-
28

/0
8/

20
25

 1
0:

08
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

Y
B

6-
8Y

V
4-

49
F

T
-Y

E
47

 Por fim, com um projeto como este sendo implantado nas comunidades em
situação de vulnerabilidade será possível levar as famílias a oportunidade de terem acesso a
grandes produções cinematográficas, além de garantir momentos de memórias afetivas na vida
de crianças e adultos que nunca tiveram condições de vivenciar a experiência de uma sala de
cinema, este projeto vai além da inclusão e uma chance de dar a todos a oportunidade de
vivenciar experiências culturais.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de agosto de 2025.
Marina Dornellas – UNIÃO

VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
14

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
53

51
/2

02
5

-
28

/0
8/

20
25

 1
0:

08
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

Y
B

6-
8Y

V
4-

49
F

T
-Y

E
47

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TYB68YV449FTYE47, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: TYB6-8YV4-49FT-YE47

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
14

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
53

51
/2

02
5

-
28

/0
8/

20
25

 1
0:

08
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

Y
B

6-
8Y

V
4-

49
F

T
-Y

E
47

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TYB68YV449FTYE47
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TYB68YV449FTYE47
		2025-08-28T10:10:21-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura